
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 997 DEL 17.12.2019 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. GESTIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

 

Oggetto:  Gara 3869 – Servizio polifunzionale, per la durata di anni 4, di custodia, guardiania, 

reception, posta interna ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli 

edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II (lotto 1) e del Servizio antincendio e 

safety da svolgere presso gli edifici e le aree interne ed esterne dell’A.O.U. Federico 

II (lotto 2).  

CIG lotto 1: 7721974687          

CIG lotto 2: 7722008297 

 AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 alla società Team Security S.r.l. 

AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 alla società Gruppo Servizi Associati S.p.A. 

 

 

Proponente il Direttore dell’ U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la 

sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 
F.to Il Dirigente Amministrativo         F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi             

  Dott.ssa Eugenia Granata      Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto preso nota Bilancio 

previsione 2020                                        

 

    F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                             Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 

                                                  favorevole 

Il  Direttore Amministrativo                     F.to Il Direttore Sanitario 

                                                     dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 



                  
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che con deliberazione n.838 del 18.12.2018 è stata autorizzata gara a procedura aperta, articolata in lotti, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio polifunzionale, per la durata di anni 

4, di custodia, guardiania, reception, posta interna ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e 

l’anello viario dell’A.O.U. Federico II (lotto 1) e del Servizio antincendio e safety da svolgere presso gli edifici e le aree 

interne ed esterne dell’A.O.U. Federico II (lotto 2), per l’importo complessivo di  € 28.078.512 ivi compreso l’eventuale 

periodo di proroga di ulteriori 12 mesi, oltre IVA ed oneri della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale 

non soggetti a ribasso, come di seguito suddivisi: 

 Lotto 1: € 17.556.000,00 ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di ulteriori 12 mesi, oltre IVA ed oneri della 

sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 24.480,00; 

 Lotto 2: € 10.522.512,00 ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di ulteriori 12 mesi,  oltre IVA ed oneri della 

sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 21.904,00, 

con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

LETTI  

 i verbali del 12.03.2019 e del 26.03.2019 con i quali il seggio di gara ha ammesso n.9 società per il lotto 1 e n.7 

società per il lotto 2; 

 

 i verbali rispettivamente del 04.04.2019, 14.05.2019 e 07.06.2019 con i quali la Commissione giudicatrice, 

nominata con Disposizione del Direttore Generale n.155 del 02.04.2019, ha proceduto all’apertura delle offerte 

tecniche, relativamente al lotto 1, proponendo l’aggiudicazione subordinata alla verifica dell’anomalia dell’offerta 

ai sensi dell’art.97 co.3 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore della società Cosmopol S.p.A. che ha ottenuto 

il punteggio più alto e che ha offerto l’importo complessivo, per anni 4 (quattro),  di € 11.681.200,00 oltre IVA ed 

oneri della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale, giusta offerta del 07.03.2019; 

 

 il verbale del 30.07.2019 con il quale la Commissione giudicatrice, relativamente al lotto 2, ha proposto 

l’aggiudicazione subordinata alla verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art.97 co.3 del D.Lgs. n.50/2016 

e ss.mm.ii., in favore della società Gruppo Servizi Associati S.p.A. che ha ottenuto il punteggio più alto e che ha 

offerto l’importo complessivo, per anni 4 (quattro),  di € 6.608.137,536 oltre IVA ed oneri della sicurezza 

derivante dai rischi di natura interferenziale, giusta offerta del 05.03.2019; 

 

 la nota in data 21.10.2019 con la quale il R.U.P. ha dichiarato la congruità dei prezzi offerti della società Gruppo 

Servizi Associati S.p.A. relativamente al lotto 2; 

 

PRESO ATTO  

 che a seguito del procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dalla società Cosmopol S.p.A. per 

il lotto 1, la stessa è stata ritenuta anormalmente bassa, anche a seguito di apposito parere espresso dal dott. 

Gianluca Sofia, Consulente del lavoro all’uopo nominato con Disposizione del Direttore Generale n.441 del 

02.08.2019, procedendo, pertanto, all’esclusione dal prosieguo della gara con nota prot. n.17048 del 18.10.2019; 

 

 che a seguito della citata esclusione dal prosieguo della gara del lotto 1, la società Cosmopol S.p.A. ha proposto 

ricorso al T.A.R. della Campania; 

 

 della sentenza del T.A.R. della Campania del 06.12.2019, con la quale viene respinto il citato ricorso per le 

motivazioni ivi contenute, ed in particolare il Collegio ha rilevato che “ tale violazione dei minimi salariali integra 

in sé un indice assorbente di anomalia dell’offerta, non superabile da alcuna giustificazione di sorta, ed implica la 

doverosa esclusione dell’impresa concorrente della gara per incongruità dell’offerta”; 

 

CONSIDERATO 

 che il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta della società Team Security S.r.l., seconda in 

graduatoria, ha dato esito positivo avendo il citato Consulente ha ritenuto congrua l’offerta di detta Società; 

 

 altresì che il nuovo contratto determinerà una economia di spesa perché economicamente più vantaggiosa rispetto 

al precedente; 

 

VISTA altresì la nota in data 03.12.2019 con la quale il R.U.P., prendendo atto di quanto comunicato dal citato 

Consulente del lavoro,  ha dichiarato la congruità dei prezzi offerti della società Team Security S.r.l. relativamente al 

lotto 1; 



 

TENUTO CONTO che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale nei confronti della società 

Team Security S.r.l., proposta per l’aggiudicazione del lotto 1, e della società Gruppo Servizi Associati S.p.A. proposta 

per l’aggiudicazione del lotto 2, sono ancora in corso di espletamento e che si rende necessario procedere 

all’aggiudicazione della presente gara, sotto condizione risolutiva ove le stesse non si concludano positivamente; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AGGIUDICARE la gara per il servizio polifunzionale, per la durata di anni 4, di custodia, guardiania, reception, posta 

interna ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II 

(lotto 1) e per il Servizio antincendio e safety da svolgere presso gli edifici e le aree interne ed esterne dell’A.O.U. 

Federico II (lotto 2), per l’importo complessivo di  € 22.519.671,92 ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di 

ulteriori 12 mesi, oltre IVA ed oneri della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso, 

come di seguito suddivisi: 

 Lotto 1 - CIG 7721974687: alla società Team Security S.r.l. per l’importo complessivo di € 17.396.590,00 (€ 

14.259.500,00 + € 3.137.090,00 per I.V.A. al 22%), ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di ulteriori 12 mesi, 

oltre gli oneri per la sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 31.100,00; 

 lotto 2 - CIG 7722008297: alla società Gruppo Servizi Associati S.p.A. per l’importo complessivo di € 

10.077.409,75 (€ 8.260.171,92 + € 1.817.237,82 per I.V.A. al 22%), ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di 

ulteriori 12 mesi, oltre gli oneri per la sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 27.380,00; 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui al 

presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a 

contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. ovvero qualora risulti attiva specifica convenzione Consip che contempli 

analogo servizio;  

 

La spesa complessiva presunta per i lotti 1 e 2 in quota parte, di € 27.545.345,35 (€ 22.578.151,92 + € 4.967.193,42 per 

I.V.A. al 22%) ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di ulteriori 12 mesi e gli oneri per la sicurezza derivante dai 

rischi di natura interferenziale,  graverà in quota parte sui conti di bilancio degli anni 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024.

   

  

       F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi  

                                       Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore  dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere  del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Anna IERVOLINO 



 

 

 

 

 

Data consegna 12.12.2019 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  
Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 
Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 17.12.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


